

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajskiego 6

Telefon Redakcji 306

Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:

NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5-50

Tygodnik zt. 1-25

Zagranicą zt. 9 złotych

Wychodzi od czwartego roku

z wyjątkiem poniedziałków

i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

Sejm dobija do mety

Sejm ukończył rozprawę nad budżetem na r. 1929/30. Wbrew przewidywaniom nie uniemożliwiono Sejmowi, jak się obawiano, uchwalenia budżetu dla „uproszczenia” procedury, tj. dla ogłoszenia budżetu w drodze dekretu. Walki były ostre, dyskusje gorące, nieładło to rzecz przez trzy i pół miesiąca porać się w cyfrach i walczyć międzykół na zewnątrz, tj. z rządem broniącym swego preliminarza, ale i na wewnątrz, tj. z BB, któremu na uchwaleniu budżetu niewiele zależało.

W ciągu tych obrad bywały dramatyczne chwile, które jednak kończyły się husiem teatralnym, nie przynosząc szkody temu, przez kogo były wymierzane. Taką walką była sprawa przedłożenia projektu kredytów dodatkowych celem ustawowego pokrycia pozostawionych przez rząd wydatków poza budżet. Nie chodzi tu o bagatelne sumy, gdyż wydane bez uchwały Sejmu sumy przekroczyły 500 milionów zł. Dwa razy sam p. premier Bartel w tej sprawie zabierał głos, obowiązując się do wniesienia przedłożenia o kredytach dodatkowych, ale broniąc się przed oznaczeniem terminu, kiedy się to stanie. I do dnia dzisiejszego, do zupełnego uporańia się przez Sejm z budżetem, przedłożenie to nie zostało wniesione, natomiast zostały wniesione zamknięcia rachunkowe.

Wobec takiej metody wszelkie uchwały budżetowe stają się czystą komedią. W każdym państwie zdarzają się wypadki przekroczenia budżetu wskutek konieczności poczynania nieprzewidzianych wydatków, w m. w. związku z katastrofą elementarną, ale każdy rząd konstytucyjny uważa za swój obowiązek natychmiast o tem parlament zawiadomić i żądać dodatkowego zatwierdzenia. Tylko u nas rząd nie miał czasu na wygotowanie takiego przedłożenia od 31 października 1928 do połowy lutego br. — nieleżała chyba i najwymowniejsza demonstracja, jak dalece nasza teoretyczna konstytucja praktycznie wiąże te czynniki, które do jej przestrzegania są w pierwszym rzędzie powołane.

Rząd przez cały czas obrad w komisji i plenium zabiegał głównie o utrzymanie tych pozycji budżetowych, z których nikomu nie zdaje rachunku. Walka o fundusz dyspozycyjny ministra spraw wewnętrznych była w ostatnim swem stadium, na sobotnim posiedzeniu Sejmu, klasycznym dowodem, do czego BB chciały zdegradować Sejm, zamiast ta degradacja zostanie w myśl jego projektu zmiany konstytucji usankcjonowana. Większość skreśliła ten fundusz w całości, ale — kto wie — może byłaby akceptowała zgłoszony wniosek o przywrócenie jego połowy. Na ten wniosek BB odpowiedział demonstracją — wyjściem ze sali. Bo i poco uchwałać połowę, kiedy za zeszlorzonym przykladem minister otrzyma cały fundusz i bez uchwały, z rąk swych koleżków?

To jedno zaiste wystarczyłoby dla charakterystycywaną wartość kilkumiesięcznej pracy budżetowej. Nie o uchwałę chodzi, ale o jej wykonanie i tu mamy tyle przykładów, że ostatecznie daleko odbiega od pierwszego. Przecież, abydacien przykład, rząd nie wyko-

Strajk górników odroczyony

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Kutowice, 10 lutego.

Sytuacja strajkowa zmieniła się w ostatniej chwili i to tyle, że rząd przez wojewodę Grażyńskiego przeprowadził interwencje, by nie dopuścić do strajku generalnego. Jeszcze przedwczoraj donosiła „Polska Zachodnia”, że rząd ani nie myśli interweniować w zatargi górników o podwyżkę zarobków, a już na drugi dzień wojewoda na zlecenie rządu kontynuował interwencje.

Wczoraj w południe zaprosił wojewoda Grażyński przedstawicieli CZG do województwa na konferencję. Z ramienia CZG brali w tej konferencji udział tow. Chrószcz, Prandzioch i Motyka. Po konferencji z przedstawicielami CZG przyjął wojewoda przedstawicieli „Zespołu Pracy”, a następnie chadeków z związku Korfanego. Wojewoda oświadczył naszym towarzyszom, że rząd uważa, iż umowa obowiązująca do 1 marca, że dopiero po upływie terminu ważności umowy zofów odnieść się z żądaniem do żądań robotników. Dalej pragnie rząd, żeby strajku nie było.

Wojewoda twierdził dalej, że według końcowego ustępu umowy zawartej pomiędzy „Zespołem Pracy” a pracodawcami, umowa może być wypowiedziana dopiero dnia 17 marca br. a więc na 14 dni w pierwszym miesiącu po upływie terminu ważności umowy. W dalszych swych wypowiedziach wojewoda w obstronie kwoty odzwierciedlały na rynku północno-podwójną konieczność zmiany traktatów handlowych, jako dla nas niekorzystnych.

Tow. Chrószcz i innieni CZG oświadczyli, że Centralny Związek górników nie zgodził się na ochłap, rzucany górnikom podczas ostatnich rozmów z zarobkowców i dlatego też nie podpisał krzywdzących górnikom umowy. Uczynił to jednak „Zespół Pracy” z wielką krzywdą dla śląskiego proletariatu górniczego. Centralny Związek gór-

ników miał pewne prawo domagać się podwyżki zarobków, co też uczynił wypowiedziacze umowę z zarobkowca „Zespół Pracy” uczynił losowo. Czy „Zespół Pracy” był do tego upoważniony, nie obchodzi nas CZG, który ma zupełnie wolną rękę i nie potrzebuje się ogłądać na „Zespół”, ani też na prawnicze zastrzeżenia, jakie wysuwa rząd.

Klasowy charakter CZG dyskutuje nam — mówi tow. Chrószcz — czynił wyszłam, co wyszło — na korzyść robotników. Jeżeli więc „Zespół Pracy” proklamował strajk, to CZG postawił go poprzecz, by nie dopuścić, żeby „Zespół” poszedł na jakiś zgnyły kompromis z kapitalistami. Poza to nie obchodzi nas inne podukty, które motyw „Zespół” poczynił do strajku. CZG przylaży się do strajku, aby wywalczył dla robotników należyty podwyżkę zarobków. Żadne polityczne motywy nie kierowały naszym stanowiskiem, które zostało zadecydowane na kongresie Rad zalocowych CZG dnia 1 bm. Uchwała kongresu CZG jest jasno, delegaci uchwalili strajk. To obowiązuje Zarząd CZG. Dlatego też nie mogę — oświadczać tow. Chrószcz — dać p. wojewodzie żadnych wiążących przyrzeczeń. Stanowisko nasze może kongres CZG albo zrewidować albo zatwierdzić.

Wywody tow. Chrószcza uzupełnił tow. Prandzioch, wskazując na naprężone nastroje pomiędzy górnikami. Rozgoryczenie pomiędzy górnikami i grupami zarobkowców zaczęło się objawiać, że objawiają masę górników widzi jedynie wyścieku kołpażeniu w rozpoznaniu strajku generalnego.

Coż! Działo się zebranie delegatów „Zespołu Pracy”, na którym uchwalono wyznaczony na 11 bm. strajk odroczyć, aż do ukonczenia prac wyślonej przez rząd na G. Śląsk komisji dla zbadania położenia w przemyśle węgłowym. Ustalenie nowego terminu strajku zależy od wyników prac tej komisji. Prace tej komisji rozpoczyna się 11 bm.

Zakończenie międzynarodowych zawodów narciarskich w Zakopanem

Mroźna i słoneczna pogoda w Zakopanem podczas zawodów narciarskich, dotrwała do samego końca. Najbliżsi mroz doświadczyć w dniu skoków, w niedzielę. W nocy mroz doszedł do 38 stopni C., około południa w okolicy, kiedy odbywały się skoki, mroz wynosił — 25 stopni. Mimo to tysiące tłumy przybyło na teren skoczni i przysładyła się popisom.

Na 57 zgłoszonych zawodników starowało 49, skądyniowych zostało 41. Wyniki skoków: 1) Rus (Norwegia), 2) Johanson (Norwegia), 3) Kleppen (Norwegia), 4) Kratzer (Niemcy), 5) Wijnbergen (Norwegia), 6) Bosterud (Norwegia), 7) Holmen (Norwegia), 8) Nuottilo (Finlandia), 9) Recknagel (Niemcy), 10) Czech Bronisław (Polska), 11)

Burkert (Czechosława), 12) Trojani (Szwajcaria), 13) Eriksen (Szwecja), 14) Kaufman (Szwajcaria), 15) Glaser (Czechosława), 16) Willemsson (Szwajcaria), 17) Cukier Franczek (Polska), 23) Mielicki Władysław (Polska), 24) Wini (Włochy), 25) Soszak Karol (Polska), 27) Krzeptowski Andrzej (Polska), 28) Rajski Zygmunt (Polska), 31) Kolszar (Polska), 34) Zytkowski Władysław (Polska), 37) Rozmus Aleksander (Polska) z upadkiem, 38) Słoczka-Gaśienica Stanisław (Polska) z upadkiem, 40) Graca Franczek (Polska) z upadkiem.

Poza konkursem skoczył Czech Bronisław i Cukier Franczek (Polska) na 63 metr, Słoczka-Gaśienica 66, Norweg Rud 715 m. Jest to najlepszy skok, jaki dotychczas osiągnęto na Kraków.

nal zeszlorzonych uchwały o pomocy dla drobnego rolnictwa i do tego z całą otwartością się przyznał; co więcej — zapowiedział, że i w przyszłości takich niedogodnych mu uchwał wykonywać nie będzie! Jeżeli więc rząd z jednej strony nie wykonuje uchwał, a z drugiej grubo je przekracza i uchyla się od ich usprawiedliwienia, czyż można mówić o wykonywaniu przez Sejm prawa kontroli nad gospodarką finansową, jedynym prawie, które lawakwie pozwała mu się na papierze wykonywać?

Teraz budżety w redakcji sejmowej idzie do Senatu. Cztery tygodnie na zajęcie się budżetem powinno wystarczyć, o ile w tym roku nie będzie tam zastosowana odmienna niż w

zeszłym roku taktyka. W ubiegłym roku Senat, naturalnie nie z własnej błędnicy, zaakceptował odmiennie od przedłożenia rządowego uchwały budżetowe i w ten sposób uratował przepisane terminy i pozory legalności. Dziś, kto wie, może Senat zostanie nastroszony uowolnionco — jak to się dzieje z dekretem o ustroju sądownictwa — i wówczas doszłoby do konfliktu z Sejmem, tem groźniejszego, że ani czas ani ułożenie się sil w Sejmie nie wiodą nadziei, aby Sejm mógł i chcieć ustąpić. Rędy mogłoby nastąpić to, o czym po kątach szeptu, mianowicie że rząd doprowadziłby celowo do przekroczenia terminów, a wtedy miałyby wolne ręce do zadekretowania budżetu — odmiennego, niż go Sejm uchwalili.

Podpisanie protokołu Litwinowa — dodatku do paktu Kelloga

W sobotę o godzinie 720 wieczorem w Moskwie w sali konferencyjnej „Narkomindielu” odbyło się podpisanie protokołu Litwinowa przez przedstawicieli Polski, ZSRR, Rumunii, Estonii i Łotwy. Zastępując posiedzenie, zastępca komisarza ludowego do spraw zagranicznych Litwinow, wygłosił dłuższe przemówienie, na które odpowiedział minister Patek. Podpisy złożone zostały przez przedstawicieli w następującej kolejności: Orosz (Łotwa), Seljeras (Estonia), Patek (Polska) i Dawidła (Rumunia). Ceremonia podpisywania trwała 30 minut.

UDZIAŁ: RUMUNII, ŁOTWY I ESTONII

Decyzja Łotwy podpisania razem z Polską, Rumunią i Estonią nastąpiła w ostatniej chwili i była wielo uległodziłą dla kół sowieckich. Decyzja rządu łotewskiego co do udzielenia pełnomocnictwa posłowi łotewskiemu w Moskwie Oroszowi do podpisania protokołu nadeszła już podczas samego aktu podpisywania tegoż protokołu, bezstronnie jednak przed złożeniem podpisów. Po przemówieniu komisarza ludowego dla spraw zagranicznych Litwinowa odpowiedział poseł Patek. Z rąk podpisania protokołu o godzinie 9 wieczór odbyło się przyjęcie wszystkich sympatyzatorów oraz członków korpusu dyplomatycznego i prasy w poselstwie Rzeczypospolitej Polskiej w

Moskwie.

POSEŁ PATEK O ZNACZENIU PROTOKOŁU

Po złożeniu podpisów na protokół Litwinowa poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie, minister Patek wygłosił następujące przemówienie: „Dziś podpisałmy protokół, który stanowi krok naprzód na drodze do wzajemnego zbliżenia się krajów, które reprezentujemy. Jest to jednocześnie nowy krok na drodze do zawarczenia umów o świadczenie pokoju, o którym mówił pakt Kelloga. Pod tym względem protokół przez nas podpisany ma charakter prowizoryczny i przysięgający zastosowanie paktu w praktyce życiowej. Jednakże nawet wtedy, gdy pakt uprawomocni się zgodnie ze swym artykułem 3-ism, to i wówczas protokół ten pozostanie na zawsze pięknym wspomnieniem i czołowym naszym najlepszym pokojowym tendencją i energicznym wysiłkiem w kierunku zrealizowania ideał pokoju światowego. Nie straci on nigdy swego znaczenia dla rozwoju jak-najlepszych stosunków w całej Europie wschodniej. Składam panom twórcom paktu Kelloga, inicjatorom naszego oświeczonego protokołu, — oraz współpodpisującym i tym, którzy zechcą się do niego przyłączyć. Dla tych, którzy zaprzęgnię do jego przysięgania, pozostawiamy drzwi szeroko otwarte”.

skiego Moreau wydał na cześć rzeczoznawców Śniadanie.

LOS TROCKIEGO, RADKA I RAKOWSKIEGO

„Jak donosi paryski „Matin”, prowadzone są rokowania o pozwolenie na osiedlenie się Trockiego z rodziną w południowej Francji. „Tel. Union” donosi z Moskwy przez Kowno, że komitet centralny partii komunistycznej zezwolił na przewiezienie przywódcy opozycji Radka i Rakowskiego na Kaukaz, uwzględniając ich prośbę o przeniesienie do miłośniczego i łagodniejszego klimatu.

NOWE ZWYCZYSTWA WYBORCZE PARTII PRACY

Przy wyborze uzupełniających w okręgu Battersca zwyciężył kandydat partii pracy kandydatów konserwatywnego i liberalnego Okręg ten był oddawna domeną konserwatystów i porażkę partii pracy wogóle tam postawiła swą kandydatką.

Przy wyborze uzupełniających w okręgu Auckland partia pracy nie tylko utrzymała swój mandat, ale powiększyła ilość swych głosów o blisko 5000. Wybrana została towarzysząca Dalton, ziana posła i członka Egzekutywu partii pracy.

PRZYSPYCZALNY SKŁAD PRZYSZŁEGO GABINETU HOOVERA

Z Waszyngtonu donoszą: Tajemnica odkrywa dotychczas nazwiska 10 osób, które wejdą do gabinetu Hoovera, przejmującego obecnie na Florydzie, dokąd udał się rzekomo dla odpoczynku, w rzeczywistości zaś, aby zdała od politycznego

zgiełku wypracował plany polityczne na najbliższą przyszłość. Prasa nowojorska i waszyngtońska przepełniona jest nazwiskami przyszłych ministrów, wszyscy jednak podlegają doposażeniu do myślenia. Kandydatami Morrowa, ambasadora Stanów Zjednoczonych w Meksyku, są stanowisko sekretarza stanu zdaje się być definitywnie usunęta. Wywysuwani są na to stanowisko: ambasador w Londynie Houghton, ambasador w Rzymie, Fletscher i osobisty przyjaciel Hoovera, Roland Boyden. Gubernator Filipin, Simpton, wymieniany jest jako kandydat; albo na stanowisko sekretarza stanu, albo sekretarza wojny. Ministrem skarbu zostanie prawdopodobnie obcym ambasador w Brukseli Hugh Gibson, były poseł St. Zjednoczonych w Polsce. Zdaje się, że stanowisko generalnego prokuratora i ministra sprawiedliwości obejmie obecnie podsekretarz stanu w temże ministerstwie pułk. Donovan, który jest katolikiem i nominacja jego usprawiedliwiona byłaby chęcią Hoovera wykazania, iż nie ulega on uprzedzeniom religijnym. Sekretarz departamentu rolnictwa i żarłdnie prawdopodobnie utrzyma się przy swej łee.

Pamięć ogólnie przekonanie, że dotychczasowy podsekretarz stanu w departamencie handlu Klein zostanie ministrem tego departamentu. Jako kandydat poczynił wymieniany jest Walter Brown z Ohio, który był jednym z kierowników kampanii wyborczej Hoovera. Na stanowisko szefa sztabu departamentu wojny wymieniany jest Dock Wadsworth na stanowisko sekretarza departamentu spraw wewnętrznych unatrzony ma być Cates, byłymy inżynier górniczy ze stanu Utah, osobisty przyjaciel Hoovera. Uważane jest za pewne, że sekretarz skarbu Mellon utrzyma swoją tekturę o lic sam tego zaprzem.

STAN OBLEŻENIA W BOMBAYU

Z Bombaju donoszą, że wskutek zastrzeżenia się sytuacji i powtarzających się walk ulicznych, władze zmuszone zostały do ogłoszenia stanu oblężenia. Mimo wysiłków władz, nie udało się dotąd opanować sytuacji. Stan oblężenia ogłoszony został na razie na przeciąg 14 dni. Agencja Reutersa donosi z Bombaju: W miasteczku jest dosk spokojnie. Ulice strzeżone są przez liczne patroli wojskowe, jednakże sytuacja nie jest jeszcze pewna. Największy zamęt spowodowały ataki Hinduistów na porzecz muzułmański i naosd Muzulmanów na 6 Hinduistów, jadących tramwajem. W ciągu jednej doby od soboty południa do godzin południowych nie niedzieli, zabito na ulicach miasta 28 osób, a 92 raniono.

Kącuch prasowy Naprzodu

Składam na fundusz prasowy 250 zł, i wzywam do złożenia takiej samej kwoty kol. **Czesława Habsbawskiego**.

Wznowy przez two, Mieszko składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 100 zł i wzywam do wzięcia takiej samej kwoty wnoszących następująco: **Przyrzyszów i symonjowie: Franciszka Bielała, Józefa Głowczyka, Adoła Grova, Jana Szyltera, Piotr Włodkiewic, A. J. Boguckiego, Dyrektora Spół. „Samopomoc”. Wszyscy z Nowego Sącza, J. Cieb.**

Władomości polityczne

WATYKAN NIE PRYZYJĄCI DO LIGI NARODÓW

Korespondent „Noue Preis Presse” w Genewie dowiaduje się, że żądanie o dołączenie do Ligi Narodów, złożone przez delegatów z Szwajcarii, wiodących bęte na najbliższe sesji Rady Ligi Narodów, poda oficjalnie do wiadomości pojedynka się rządu włoskiego z Watykanem. Będzie to uroczysta manifestacja Rady Ligi Narodów, która wyrosła papieżowi oraz Włochom telegramy gratulacyjne. Nie ukazał wprawdzie, że tak żąd włoski jak też i Watykan zarządza reestrację zawarłych w tym zakresie generalnym Ligi Narodów, jednakowoż nie należy oczekiwać przystąpienia Watykanu do Ligi Narodów. Zdaje się, że rząd włoski występować będzie w przyszłości jako obrońca Watykanu.

KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY 20 LUTEGO

Według doniesień z Białogrodu, termin zwołania szesnastoczłonowej konferencji małej ententy wyznaczony został na 20 lutego do Bukaresztu.

PIERWSZE ZEBRANIE SI KONFERENCJI REPARACYJNEJ

Czternastu uczestniczących w sprawie reparacyjnych odbyło w sobotę w gmachu Banku Francuskiego w Paryżu północnowe konferencje, rozpatrując szereg zagadnień wstępnych właściwej konferencji. Następnie gubernator Banku Francus-

TADEUSZ KUDLIŃSKI *

Coś niecoś o Almie

(Ciąg dalszy)

— Zapewne, oczywiście. Chociaż nie zastanawiam się nawet nad tem. Równie dobrze byłaby żartuj jak sandał. Każdy sport odzwymni jako wspaniały fizyczny, który mi sprawia przyjemność przez pokonywanie. Zwiększenie.

— Właśnie, ja to czuję.

Alma dobyła lustro i troskliwie przyczyszczała jego wlosy.

— Trzeba będzie wrócić. Już i tak późno.

Lentwie podnieśli się i ruszyli ku wyjściu. Oskar podziwiał jej trochę zbyt bujne, rubensowskie kształty, ruchy labiały miłośko, przelewające. — Kobieta, prawdzwa kobieta — mówił do siebie i budziła się w nim tęsknota za fizycznym zbliżeniem się do niej.

Owionęło ich śniegiem, zmarnieło powietrze. Rozgrzane w gospodzie ciała przekazywały dreszcz. Mróz trzymał tło. Śnieg dzwonił i chrupał pod butami. Naciągano reklamki, spuszczano osłony na uszy, zawiano szczytelki szale. Oskar przystopował sanki. Usiadł pierwszy, przystopowując i obcałami wbił w śnieg. Za nim zaszła ona, obejmując go śmieło rękami, popod pachy i przyciskając się szczerze do niego. Połem tamta i ten

młody. Poprawiali się. Zjazd miał trwać około kwadrans.

— Czy gotowi już?

— Zaraz, zaraz!

Wyciągnię w końcu nogi ze śniegu. Sanki zwolniły, podskakując na brzdach i kołobieżąc się niepokojnie. Jechali drogą dobrze widoczną, w świetle zamarniętego na granatowym niebie księżycy, wśród granatowych konturów lasu. Lecieleż był całym podosm, śniegi, gładko, bez lasu. Na zakręcie tyłko z pod hutów Oskara tryskala skrzaka fontanna złowodzącego śniegu, osypując ich miłośkim, świełocnym poszkiem. Sanki szły bez zarzutu. Pochełny w tył, leżeli jedni na drugich, zgodnie przynosząc ciężar ciała na zakrętkach. Oskar był rozkosznie podniecony. Wychwytane ostre powietrze pobudzało krew do szybszego krążenia. Pied i usłuszno poddawanie się sanek jego woli, przymusił, znane całej osady, dawało mu zadowolenie, znane przede wszystkim kierowni, wydawałoby się.

Wypadł na płaską, jasną polanę. Nabytym przed siebie dał. Mijał ich idący pod górę z wesołkim przelecieli obok nich. Mielni tyłko, Sanie szły wznioły. Zehy przejechał polanę. Połoni ostro zakręcił i piekłała serpensyna w dół. Znowu ładnie pod górę. Rozbawienie. Obrzucał ich śmiechem i łzami. Dostał twójda kula w twarz. Śnieg zasypał oczy i łacie, zalawiał. Moment nieważny. Ułożył, że prawa płoszę leci w dół. Przechylił się

i już gruchnęł w śnieg, koczując razem ze sankami. Upadł na i przyznął swoim ciężarem. Chwila. Zakłopotany podniósł się. Siedziela z rozczarowaniem nogami, ocierając się z twarzy. Ujął ją pod pachy i uniósł. Wspaniała się niespodzianie o niego pierśmi. Zdmowało mu się, że twarz jej pobladła krewdowo-białem (złoto ku księżycu, może ze strachu). Gorąco go przeszło. W milczeniu otrząsnął ją ze śniegu, świadomie szkląc ze śniegiem z jej ciała, mienion w miłośką wełnę. Uśmiechnała się dziwnie białym uśmiechem w stronę świeble księżycy, tyko uszy zdawały się całkiem czarne i oczy lśniły w cieniach.

Nie nikomu się nie stało. Siedli i pojechał dalej. Zechłali już bez wypadku. Wcałali tramwajem do miasta. Obserwował ją uroczywie, jak siedziela z lekko rozchyłonymi kolanami, pełną uroku kobiecością nieznaną, oczekiwania.

— Zmeczona jesteś? — pytał sępawie, po mroku, wyciekłoko.

Skonta się ciekło ku niemu. Ujął ją pod ramie, przyciskając lekko mocno do pierś. Szli po chodnikach, pokrytych oszłyżym, abitym nierównym śniegiem w elektrycznym świetle, wycierając się w wlosy sklepionych. Śnieg położył przuszył. Wolno leciał grubo, lekko i kleiste palci i sady spokojnie na twarzy, rzasach, brwiach, że trzeba je było zdmuchiwać.

(Dokńczem nastąpi).

KRONIKA

Kraków, 12 lutego.

Prezydent Rzeczypospolitej bawił w Krakowie

W niedzielę o godz. 1.40 w południe przybył do Krakowa samochodem z Zakopanego prezydent Rzeczypospolitej prof. Mościcki w odwiedziny do zwego chorego zięcia dra Zwisłockiego. Prezydent, któremu towarzyszyli syn, adiutant i towarzysze Jurgieliewicz, zatrzymali się na Zamku wawelskim. Małżonka p. Prezydenta bawiła w Krakowie od soboty. Z powodu pobytu p. Prezydenta w Krakowie na południowo-bazacie Zamku wawelskiego flaga z godłem prezydenta Rzeczypospolitej: białym orłem na amaranowym tle.

Wyjazd do Warszawy miał nastąpić o godz. 0.15, jednak z powodu trudności komunikacyjnych niel pewnemu opóźnieniu.

W roku bieżącym p. prezydent Rzeczypospolitej zamierza w ciągu lata przedpędzić czas dłuższy w Krakowie. Ministerstwo robót publicznych poleciło przyspieszyć odnowienie tej części Wawelu, która jest przeznaczona na rezydencje prezydenta Rzeczypospolitej i na pomieszczenie jego kancelarii cywilnej i wojskowej, które na czas pobytu p. prezydenta będą tam przeniesione.

— 0 — 0 —

SKOLENIE OGLĄDACZY MIESIA I WŁOŚNI.

Dnia 4 marca br. rozpocznie się w mieścieiżeźni w Krakowie 6 kurs szkolenia oglądaczy miassa p. 2 kwietnia br. kurs oglądaczy w łoni. Kandydatów zamierzających wziąć udział w dotyczącym kursie wnie najdalej do 20 bm. przedłożyć wyrost Wydziałowi Weterynaryjnemu Województwa w Krakowie odpowiednio ostepmowane podania i do podać dołączyc załączniki wymagane par. 3 tut. rozporządzenia z dnia 10 X. 1928 r. L. Wet. 31. 274. 1) Świadectwo urodzenia. 2) Świadectwo moralności. 3) Świadectwo zdrowia. 4) Własnoręcznie napisany życiorys. Koszty szkolenia wraz z leksem egzaminacyjnym wynoszą od każdego kandydata nie oglądacza miassa 80 zł., zaś od każdego oglądacza włośni 25 zł., które każdy z uczestników kursu płacić ma do rąk Dyrektora Krakowskiej Rzeźni miejskiej w dniu zgłoszenia się na kurs.

WALNE ZGROMADZENIE TNSW. W nadchodzącą sobotę dnia 16 bm. odbędzie się w lokalu Kasa TNSW (Pałac Spółki 11 n) doroczne Walne zgromadzenie członków towarzystwa. Na porządku dziennym sprawozdania z czynności i prac Zarządu i Sekcji, wybór prezesa i nowego zarządu oraz sprawy bieżące. Początek o godz. 7 wiecz.

WYDAWANIE ŚWIADCTW MIEJSCA POCHODZENIA ZWIERZĄT.

Magistrat podaje do wiadomości, posiadaczy zwierząt domowych, że wkrótce mieści urzędu weterynaryjnego wyjdą z druku świadectwa pochodzenia zwierząt o pochodzących i czwartki każdego tygodnia od godziny 8.15 pól do godziny 10 rano w następujących lokalach: 1) W komisariacie obwodowym przy ulicy Kosciuszki dla dzielnic I, II, III, VII, X, XI, XII i XIII. 2) W komisariacie obwodowym przy ulicy Mazowieckiej l. 50 dla Dzielnic IV, V, XIV, XV, XVI, XVII i XVIII. 3) W miejskim urzędzie poboru ulicy podatkowej 10, w godzinach od rogatce XX przy ulicy Grodzkiej l. 55 i dla dzielnic I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX. 4) W reżni miejskiej w Podwórzu przy Zabłocie l. 13 dla dzielnic XX, VII, IX i XXII. 5) W komisariacie obwodowym w Płaziszwie przy ulicy Płaziszwickiej 112 dla dzielnic XXI tylko we czwartki każdego tygodnia.

PRZY WYBUCHU GAZU

W domu przy ulicy Szlak domala ciężkich poparzeń na twarzy i szyji Anna Baranowska, akuszerka. Lekarz pogotowia po opatrzeniu przewziół obrzę nieszczęśliwego wycięła do szpitala.

POŻAR SZOPY. O północy z soboty na niedzielę zawezwano straż pożarną na ul. Miodową l. 26, gdzie zapaliła się szopa, należąca do szkoły „Cheder Iwni”, w której na szopie spał tercaż szkoły Włościzny Sławarskiej. Ogień powstał prawdopodobnie od rury zelaznego pipe. Sławarski nie odniósł żadnych uszkodzeń, gdyż — poręcił siebie. — Straż pożarna odzież ugasiła. Szkodą wynosi 2.000 złotych.

POŻAR W PASAZU BIELAKA. Wczoraj rano powstał pożar przy ul. Stolarskiej l. 5 w Pasazie Bielaka na I piętrze, gdzie od płoną zapaliły się wadliwe umieszczone belki. Straż pożarna po wywróceniu przewoźcy belek ogień ugasiła.

ZMARAŁA W SZPITALU Św. Łazarza chora Cesa Lemlerer, zamieszkała przy ul. Bożego Ciała l. 15. Wtóra w szpitalu zmarła z zaka zaka i pióra na brzo.

ZDERZENIE. Najechał na Małwy Rynek wskutek nieostrożnej jazdy szofer autoodrożeńki Nr. 183 na jadącą w ulicy Szpitalna doróżkę konną Nr. 54, wskutek czego uszkodzona została doróżka. Wypadku w ludziach nie było.

RANIONY WYSTRZAŁEM Z KARABINU. — O godz. 7.30 rano na Kopcu Krakusa raniony został przy strzelaniu z karabinu leśnym strzelec Samson Ronkiewicz spaw. Kula ugrzeźła w jamie brzusznej. Nieszczęśliwego opatrzył lekarz powiatu i przewiózł go do szpitala wojskowego.

MILY MAŻ. W czasie sprzeczki uderzył w głowę łepem narzędziem swą żonę Helenę. Andrzej Wasik, lat 59, zam. przy ul. Diebla l. 68, wskutek czego la doznał ciężkiego uszkodzenia ciała. Zawezwane pog. rat. przewiozło wymienioną do szpitala Św. Łazarza.

KRWIWE WESELA. W czasie zabawy weselnej w Starostwie Zolteńskim przy ul. Krzywda 26 przebiły sztal nożem w prawe ramię żonę Rudolfa Romana, zamieszkałego przy ul. Wodnej 33, Jaklewiec Władysław (lat 19) robotnik, zdm. przy ul. Krzywda 23. Rudolf powyższego czynu doznał na to osobistych porachunków. Jaklewiec doznał na to udzielenia pomocy lekarskiej przez lekarza pęctawia ratunkowego pozostawiono pod opieką domową. — Również w czasie libacji weselnej w domu przy ul. Juliusza Lea 108 ugodzony został 17-letni chłopak Kamunia Kowalski, wówczas 13-letni Jan Mikulski (lat 35), którego Kapuśnik ugodził w brzuch, przebiłając mu jelita. — Kapuśnik zbiegł, jednak został dopadnięty przez uczestników wesela, a Edward Samiternik zadał mu dwie rany w plecy i bok. Obu rannych opatrzyło pogotowie ratunkowe.

SPRZENIEWIERZENIE. Kapuśta Józef, pomocnik aptekarski, zamieszkały w Doboczaeh, w pow. Wieliczka, areztowany został za sprzeniewierzenie kwoty 413 zł. 33 groszy na szkole Marjański w Wieliczce z Doboczaeh.

POD GROZBA NOŻA ZRABOWALI WÓDKĘ. Przybyło czterech osobników do restauracji Salomona Wolfeliera przy ul. Grzegorzewskiej i żądali wódki; gdy im dzierżawca restauracji Niewiadomski odmówił i podania wódki, wówczas jeden z osobników wy dobył noż, grożąc nim, jeśli wódki nie dostanie. W tym momencie dwóch jego towarzyszy rozbiło gabiełkę i skradło z niej 10 fiaresek wódki, wartości 130 złotych, z która rabeus odjechał doróżką. Pod zarzutem tegoż napadu areztowani zostali: Marjan Mielnik (lat 25) i Józef Adama Świątek (lat 26) robotnika. Dależ do chłodzenia w loku.

WIELKIE WŁAMANIE SKLEPOWYM. Dostali się niezmiłn sprawy do sklepu Maurycego Schreiera przy ul. Lwowskiej 13 przez wycięty otwór z piwnicy do sklepu i skradli 30 swetarów w różnych kolorach, 3 tuziny rękawiczek danijskich i me śkich, wóchniacy i trykotowych, 20 sztuk reform danijskich, ręcznych, większa ilość tytoniu w różnych opakowaniach oraz różne sorty papierosów i znaczki pocztowe o łącznej wartości około 300 złotych. Leci denerż w toku. W związku z włamaniem do sklepu Maurycego Schreiera przy ul. Lwowskiej 13, skąd sprawy skradki większa ilość towarów biżuteryjnych i tytoniu wartości około 3 tysiące złotych areztowany organa śledcze Józefa Pechowicza (lat 32), zamieszkałego przy ulicy Lwowskiej 13. Dależ do chłodzenia i prowadzić się.

„ROWERYSTWÓ” NIE ZRAMA MROZ. Wojcik Kawczyński, monter, zamieszkały przy ul. Rzecznej 29, skradł do policyj. ze dnia 9 bm. o godzinie 19.25, 20 rowerów i postawił je przy restauracji Nade przy ul. Zwierzynieckiej rower, wartości 260 złotych.

— 0 — 0 —

KOMITET BUDOWY DOMU ARTYSTÓW W KRAKOWIE donosi nam, że została wystawia dół sztuk zakupionych celem rozkoszowania ich między deklarowanych uprzednio do komitetu artystów. W związku z tem, zostanie otwarta w krótko latem br. w Związku Artystów Plastyków w Krakowie, plac Św. Duch 5.

„PRZEZ ALGER I MARIKKO.” Dziś we wtorek odbędzie się zebranie Towarzystwa przyrodników Imienia Kopernika, na którym p. dr. Antela Kostowaska przedłożyła referat o podłożu i przyczynach polskiej choroby obrzani światłomien. Początek o godzinie 6 wieczorem w Zakładzie mineralogicznym, ul. Golebia 11.

Z TOWARZYSTWA NEUROLOGICZNEGO. — We czwartek 14 bm. o godzinie 7 pól wieczorem odbędzie się w kłibie neurologiczno-psychicznej Uniwersytetu w Krakowie posiedzenie 46 posiedzenie Towarzystwa neurologicznego z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia, 2) prof. dr. Pilitz: „Odmienne przypadki z niewyriżną chorobą układu nerwowego”, 3) prof. dr. Dzierżewski: „Przypadki z niewyriżną chorobą układu nerwowego”, 4) prof. dr. Dzierżewski: „Przypadek hemiparyzy z cechami dystonii”, 5) dr. Odolowski: „Przypadek z rzadziemi zaburzeniami porażeniowymi, prawdopodobnie pochodzenia tejamowego”, 6) dr. Śliżka: „Demonstracja przypadku z guzem mózgu”.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we wtorek i następnie dni tygodnia malownicze widowisko Sudo „Madame Sans Genie”. W probach pod kierunkiem reżysera Sosnowskiego przenawiana jest komedia dramatyczna „Niebezpieczeństwo K. H. Nowostrowskiego, która będzie następnego wieczora rosierturaz.

TEATR REWJOWY „KONO” (przy ul. Rajskiej 12). Dziś ostatni raz gojwa „Kochanie, zjedź maski!” z występem całego zespołu na czcze z Hanka Runowiczka, Leonowicz, Owidzia, Sobollana, Weinstra, Cybulski, Baskin, Łaskowski, Bolek, Kowalski, Wesołowski, Górowski i Pilarzski (Junior). W przywołaniu rewia „Nie śliczniej mi”. Dziś dwa przedstawienia: o godzinie 7 i 9 wieczorem.

ADELA BAUMINGER, skrzypkaczka, która w zeszłym roku zdobyła srebro w Krakowie wyjątkowo czynie, wystąpił tylko jeden raz w niedzielę 17 bm. w Starym Teatrze. Program obejmował utwory Viollego, Górowskiego, Schuberta, Kreislera, Dvoraka i innych.

WESELE NA KURPIACH, widowisko humorystyczne zwiadcze i obrzędy ludu puszczającego, ugie w 48 pieślicach i tańcach, odegrane będzie w poniedziałek 18, we wtorek 19 i w środę 20 bm. w Starym Teatrze przez zespół artystów, złożony z 45 osób, posiadający własne chóry i orkiestrę. Biliety w cenie od 1—8 złotych są już do nabycia w kasie Staroego Teatru.

— 0 — 0 —

KARNAWAŁ

„TRADYCYJNY BAL MASKOWY.” Dziś odbędzie się w salach Staroego Teatru tradycyjny bal maskowy, gromadzący zawsze karła publiczności krakowskiej. Jedną z atrakcji; będzie uroczysty pochód wszystkich królowych (tegoroczno karmawali, przy ówkiekich koncertach orkiestry zespołu kłieatru „Jelucha”. Biliety sprzedane się od godziny 11—1 w południe w sklepie „Elektryczny mielępiek (naprzeciw magistratu), a od godziny 4 południu będą przetywy w kasie dalenej Staroego Teatru. Ze względu na natłok, który zaważe ma miejsce, proszą, sprzedajmy należy się wczesniej zapoznać z programem i przychodzić w strój wieczorowy.

NA ZAKOŃCZENIE KARNAWAŁU W ZWIĄZKU ARTYSTÓW PLASTYKÓW (plac Św. Duch 5) spotka się wśród znajomych bal maskowy, którego wiodącym 12 bm. weseley, który chca w towarzyszywie prawdziwych apasów i ich towarzyszek spędzić wesoło ostatnią noc karnawału. Prosimy naszych Gości tym razem nie przychodzić w strój wieczorowy. Występy naktę. Początek o godzinie 9 wieczorem.

— 0 — 0 —

SPORT

NA WALNEM ZGROMADZENIU KRAKOWSKIEGO OKRĘGOWEGO ZWIĄZKU GIER SPORTOWYCH — w dniu 3 bm. został wybrany następujący Zarząd: prezes kapitan Frackiewicz Lucjan, I wicyprezes prof. Zajulowski Ilgi wicyprezes Skowronski, sekretarz si. szerszacki Karłowicz Władysław, zastępca Piotrowski skarbnik Zebalski, Członkowie Zarządu: pp. Fabry, Piotrowski, Ostwak, Góherzom, dr. Płazowski, inż. K. Góza, Better, Marcinkowski. Komisja rewizyjna: kapitan Zakrzewski, dr. Felner, porucznik Koman.

ZARZĄD WKS WAWEL na posiedzeniu dnia 5 bm. ukończył swój następczo: prezes polikownik Mondmann, I wicyprezes Kowalski, II wicyprezes dr. Hencz Mieczysław, Ilgi wicyprezes O. Krapski Roman, Ilgi wicyprezes popółkownik Nowina Zarządy Adm., sekretarz generały kapitan Frackiewicz Lucjan, zastępca starszy sierżant Kozłowski Władysław, skarbnik popółkownik Schlegel Edward, zastępca sierżant Siich Julian, gospodarz rano Rookowski Włobd, zastępca starszy sierżant Wasowicz Antoni, Członkowie Zarządu: popółkownik Kosceki Mikolaj, major Muzyka, major inż. Bernacki, major pilot Głębicki, kapitan Prelica, porucznik Kotowicz.

WKS WAWEL zwołuje na 11 bm. do lokalu przy ul. Rajskiej l. 12 walne zgromadzenie sąkół stowarzyszenia, o godzinie 19, w razie braku kompleta na godzinie 19.30 bez względu na bół członków. Na porządku obrzęd: wybór władz sąkół, uchwalenie regulaminu, ułożenie programu pracy na rok 1929.

— 0 — 0 —

Z DOŚLĄD

AFERA OSZUKANCA PRZY DOSTAWACH KOLEJOWYCH WE LWOWIE Siedząc w łodzi w przeciwoż moczelnikowi wydałby zażądał dyrekcji kolejki w Lwowie Władysławowi Pawłowiczowi i spółnikom o imiennow nadużyca przy dostawach, nakłoniło się na nową oszukawca afere, popępniona przez dostawce kolejowego Salomona Leitera, przebywającego wraz z Pawłowiczem w więzieniu. Leiter, chcąc udaremnić skarbowa państwa ściganięcia pretensji, sprzedał w czasie pobytu w więzieniu swą realność przy ul. Sępczyckiej 18 w wycenie 10.000 dolarów. — Pełniocpełniwa do adwokata do sprzedaży pozycy Leiter w kancelarii sędziego Śleszczeno. — Przeciwoż sprzedażi realności Leitera wystąpił prokuratora generalna imieniem skarbu państwa i wraz z innymi dłużnikami Leitera postawiła wniosek o nieważnienie transakcji. W sprawie tej odbyła się pierwsza audyencja w sądzie cywilnym m. 1. dnia 10 rozprawy wyznaczono na 15 kwietnia br.

SZYMANOWSKI LAUREATEM PAŃSTWOWEJ NAGRODY MUZYCZNEJ. W niedziele odbyło się w Warszawie posiedzenie jury w sprawie przyznania nagrody muzycznej ministerstwa WR i OP. Postanowiono przyznać nagrodę Karolowi Szymanowskiemu za koncert smyczkowy, wykonany podczas opery w Warszawie w 1926 roku. Decyzja jury podlega zatwierdzeniu ministra.

POLACZENIE TELEFONICZNE KRYNICZY Z ZAGRANICĄ. Zaprowadzono ruch telefoniczny między Krynicą a Budapesztem. Zaprowadza się komunikację telefoniczną między Krynicą-Zdrójem a następującymi miejscowościami w Czechosłowacji: Spiska Stara Ves, Spiska Belka, Podolinie, Smokovec, Stary Smokovec, Nowy Smokovec, Sirbska Pleso, Poprad, Veška Lomnica, Tatranska Kolinna, Transka Polianka, Lesnec, Mor. Ostrava, Nove Mesto n/Vahom, Nove Losiny oraz Praha.

ZAMKNIĘCIE RUCHU KOLEJOWEGO. Ogólny ruch kolejowy w obrębie drękiej stacji kolejowych nie wstrzymany na wszystkich liniach do poniedziałku w południe.

PRZERWY W RUCHU NA GOŚCINIECH. Z powodu wielkich opadów śnieżnych (grubeści warstwy śniegu 60 cm.) komunikacja na drodze państw. Nr. 12 Kielce-Lelsuchów na przelazie „Konłowa-Kryniczka” przerwana (dł. 14 km.). Plug pracuje tylko doprowadzenia drogi do porządku. Na drodze Grybów-Skomielnia-Biała na odcinku od Chelma przez Wysokie w kierunku Kaminy, tj. na długości 8 km. komunikacja dla ruchu samochodowego przerwana. Kółko doprowadzenia drogi do porządku pracuje plug i 15 robotników.

OLBRZYMI POŻAR W KIELECKIM. We wsł Obłomów w końcu powstali olbrzymi ogień, podczas którego pomimo usilnych zabiegów straży pożarnej, spłonęło 13 nieruchomości. Postrażony zakład ubezpieczeń wzajemnych obliczył straty na około 30.00 zł. Przyczyną pożaru dotychczas nieustalona.

DWUGODZINNA WALKA BANDYTÓW Z POLICJĄ. W nocy z 12 na 13 stycznia posteronkowi Stanisław Torba, stoczył na ulicach Będzina krwawą walkę z opryskami, z których jeden został zabity, zaś dwa inni znieśli. Po długotrwałych poszukiwaniach, udało się ustalić, że dwoje z posterunku opryszków, Jan Rydzki i Józef Kozłowski, obaj ze wsi Porębek, pod Kazimierzem, znajdują się w Dąbrówce, w domu, należącym do Warszawskiego towarzystwa węglowego. Dokonana w domu tym obława ustaliła mieszkanie, w którym znajdowali się zbrodźcy, którzy jednak nie dali się aresztować, wlatując wkraczającą policję strzelali. Policjanci wycofali się, rozpoczynając prawdziwe oblężenie. Jeden z bandytów Rydzki po pewnym czasie opuścił mieszkanie, podając się, natomiast Kozłowski strzelał z dalszym ciągu, aż po wyczerpaniu naboju ostatnim strzelił sobie w skroń. Walka z obu bandytami trwała ponad dwie godziny.

NADUCZYTA I KRADZIEŻE W SKŁADACH MONOPOLI TYTONIOWYCH. W magazynach monopolu tytoniowego w Siankowsławowie wykryto obrzynie naduczyta i kradzieże. Przeprowadzona rewizja stwierdziła, że dopuszczano się systematycznie kradzieży popielosów i wyrobów tytoniowych. Ostatnio skradziono tam czile paczek napeloso. Policja zarządziła dochodzenia, które doprowadziły do ujawnienia sprawców tych kradzieży w osobach Matelowa, robotnika w magazynie tytoniowym i jego współzinców, Szcimionowicz ze Siankowsławowa. U aresztowanych znaleziono kilkadziesiąt tysięcy sztuk papierosów, pochodzących z kradzieży.

AREZYSTOWANIE KOMORNIKA SĄDOWEGO ZA DEFAUDACJĘ. W Zagrowcu (Poznańskie) aresztowano 5 m. 28-letniego komornika sądowego Maksymiliana Rybczewskiego, zarzucającego przy sadzie w Zagrowcu od 4 lat, pod zarzutem sprzeniewierzenia wysezkowanych pieniędzy. Nieregularność w dopływie śledczyngich przez Rybczewskiego sum zauważono dopiero niedawno i wdrożono śdotwo, które wykryło, że urzędnik ten przelał ogólnie 3 do 4 miesięcy sprzeniewierzył około 16 tysięcy złotych. Aresztanta oddawiono do sądu okręgowego w Gnieźnie.

Z zagranicę

ZIMA W WIEDNIU. Ze względu na wielki brak wody w powodu silnych mrozów, wydał magistrat wiedeński ostre zarządzenia w sprawie oszczędzania wody w domach prywatnych. W mieście ten peratam w Wiedniu wycofała — 21 stopni. Dmucha zamarzała na przestrzeni 500 km. W ostatnich dniach podostała śnieg, który w tym czasie, powodu mrozów musiano zorganizować specjalne szpitale rezerwowe. Przebieg choroby ma charakter lekki. Z powodu silnego mrozu nie odbyły się w niedziele zapowiedziane zawody pikarskie.

40-STOPIOWY MROZ W NIEMCZECH. Nocy wala mrozów nawetliła całe Niemcy. W noc z soboty na niedziele notowano najniższą temperaturę w Berlinie — 27 C. W Prusach Wschodnich i na Śląsku temperatura dochodziła do — 40 Cel. Mroz spowodował znaczne uszkodzenia sieci telefonicznej i uniemożliwił komunikację telefoniczną. Tak, że trzy wielkie parowozociocięzki zostały zatrzymane w drodze do Berlina. Komunikacja kolejowa i autobusowa w Berlinie doznała wielkiego opóźnienia.

KRÓL ANGIELSKI WYJECHAŁ NA REKONWALESCENCJĘ. W sobotę o godz. 10.30 rano król Jerzy odejechał z pałacu Buckingham do Craigwell House w Bognor. O godzinie odjazdu króla z pałacu wiadziiano tylko w otoczeniu najbliższem króla. Król przemieniony został z największą ostrożnością do swej sypialni do specjalnie przygotowanego ambulansu samochodowego. W mieście oddalanie się ambulansu z przed pałacu, sztan-dary królewski nad pałacem opuszczano, dopiero wtedy przechodnie dowiedzieli się o odejściu.

W woze ambulansowym odejechał z królem lekarz i dwie sanitariuszki. Gdy wolno posuwający się ambulans miał brame podobną prowadzącą z ogrodów pałacowych na ulicę, przed ogrodzeniem zgromadziły się liczne rzesze publiczności, przysiadającej się odjadź.

WÓDZ REPUBLIKANÓW IRLANDZKICH DE VALERA został szlachony na miesiąc więzienia za znudowanie się, pomimo zakazu na terytorium Irlandii północnej tj. prowincji Ulster.

W STANIE ZDROWIA MARSZAŁKA FOCHA nastąpiła pewna poprawa, przedwczorajm jednak byłoby przypuszczenie, że choroba nie grozi już niebezpieczeństwem.

BOMBA. W piątek rano przed gmachem konsulatu włoskiego w Tunisie wybuchła bomba, rzucając głęboką wyrwę w murze. W sąsiednich budynkach wypadły szyby.

STRACENIE MORDERCY PREZDENTA MEXYKU. W czasie pogrzebu Torala przyszło do manifestacji, przyczem jedna osoba poniosła śmierć, 30 zostało rannych. Policja aresztowała 20 osób. Tysiący ludzi stojących na drodze, którzy posuwali się czekać żałobny na cmentarzu, wznowilo ośkerki na cześć Torala. Straż policzna musiała rozprześć manifestantów. Policja konno obsadziła cmentarz.

WALKI RELIGIJNE W INDOACH. Według terzrodowych domesień, w ostatnich zamieszkach, do południa dnia 8 m., zabitych zostało 16 osób, a 116 osób odniosło rany.

Przegląd społeczny

PRACA I OPIEKA SPOŁECZNA

Nakładem ministerstwa pracy i opieki społecznej ukazał się zeszyt „Pracy i Opieki Społecznej” za 1-szy kwartał br. Na namer styczniowy składają się artykuły: Jana Gromoskiego „Zasady bezpartyjności pracy w robotniczej”, Józefa Zagrodzkiego „Odborna praca działaczkami w Polsce”, dr. M. Bornste n-Lychowskiej „Języ robotniczy” i Baleskiego i M. Groniewskiego „Statystyka ubezpieczeń społecznych”, dr. W. Dobrzyńskiego „Współdziałanie społecznych w sanacji mieszkaniowej” inż. F. Gaćmieskiego: „Uwagi o polskiej kolonizacji za granicą”. Poza tem zeszyt zawiera dział urzędowy, konwencje, ustawy, rozporządzenia, okólniki i instrukcje za czas od 1-go stycznia do 30 listopada 1928 r., przedział spraw biurowych, międzynarodowych, polskich i obcych bibliografje oraz przedział orzecznictwa Sądu Najwyższego i Najwyższego Trybunału Administracyjnego w sprawach z zakresu działalności ministerstwa pracy i opieki społecznej.

TOWARZYSZYSTWA TOWARZYSKI RZOPWASZCZINIACIE SWOJ DZIENNIKI

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „MADAME SANS-GENE”
Wiktoryna Sardou

Postać Napoleona i w naszych czasach nie przeszła porządku oddziaływały na wyobraźnię, czego dowodem ogromne powodzenie najnowszey książki o nim, Świełnie nap.sanel przez Emila Ludwiga, a niezwykłe poczyniła także i w polskim przekładzie. Odległość czasu i głębokie przeobrażenie w sztuce i w literaturze nie przetyły blasku promieniującego od tej postaci dziełowej, której wielkość nie pomniejszyły najgłówniejsze studia krytyczne historyków. W powieści, a zwłaszcza na scenie pojawienie się Napoleona zawsze wywiera wrażenie nieporównane. Wrażenie to pochodzi nie z legendy, lecz z rzeczywistości historycznej. Albowiem w postaci Napoleona i w epopiej jego życia zmiana w gruncie rzeczy nie legendarnego, nie osławiego miała zagadkowość, wszystkie rysuje się jasno, wszędzie istnieje potęga prawdy, prawdy trzeźwej i zdrowej, fantastycznej, nawet w powszechnych szczegółach przetrastającej powszednią miarę. Na urók postaci Napoleona składają się błądzące we wszystkim ryty genialności, jego blawiskawca bystrość w myśleniu i w decyzji, prosłota w zachowaniu się, baprdność w wypowiedzianiu się, przeżyła, bez jakichkolwiek niedomówień, zrozumiałość w poglądach, dążeńach, działaniach i jego zadziwiająca dobroć w stosunkach z ludźmi. Pamiętniki z jego doby, np. dostępne i w polskiem tłumaczeniu pamiętniki księżny Abrantes, zawierają niezliczone moc rozspychane ilustracyi tych ludzi i

nadludzkiej ryzdy jego charakteru, zebranych przeżyłcia w zwielżyte i wyczerpujące książki Artura Levy'ego „Napoleon intime”. Żaden z jego naśladowców, żaden z późniejszych uzurpatorów, — od Napoleona III aż do Achmeda Zoga — nie potrafił wraz z koroną włożyć sobie na skronie blasku pierwowzoru. Blask bowiem bił z korony, lecz z wielkości ducha, a ta nie da się naśladować.

Wiktoryn Sardou, maiter roboty scenicznej, wprowadzając przedwzrostepiastęcioty luty postać Napoleona, nie koniecznie niszczył, a nie odwracał heroloznej, lecz ludzkiej-arcyfuzdyzmy i osiągnął ten efekt nieporównany. Sztuka ta świeciła niezwykle sukcesy nie tylko w Paryżu, gdzie wzięczna rolę prostej, naturalnej, rozumem i sercem na właściwym miejscu obdarzonej praczkii awansowanej na księżnę Gdińska kreowała sławna Rejmadne, lecz także i na naszej scenie, gdzie w roli Madame Sans-Gene podziwialiśmy kolejno Honoratę Leszczyńską i Siemaszkową, a w roli Napoleona niekwestycka Feldmana, Popławskiego i Stanisławskiego.

Wznowienie tej wybornej zrobionej sztuki dla dalszego pokolenia było pomysłem dobrym. Cóż, kiedy obsada ról, tak to obecnie nieraz bywa w krakowskim teatrze, zrobiona była, że tak po wiam, na przekór. Nawet najznakomitsza artystyka pozbawiona wdzięku rubasznej prostości i świeżości — nie będzie przekonywująca i porwująca Madame Sans-Gene, w której wszystko tchnie męską siłą ludzkiego powołania, a nie wyrównaniem. Trudno również rozczłwierać wiarunkom fizycznym udawać Napoleona. Cesarz Napoleon w r. 1811 zakorałonem kształtami wiele się różnił od chudego 27-letniego generała. Peł-

na linizli scena rozchmierzana i udochrachana zniezwagło władcy zatraciła wale z niezawodnych efektów. W niezwadone efekty obfituje też rola Fouchego, ale efekty te must aktor wydobyc pewnymi podkreśleniami, które w odpowiednich momentach dają mu gotówkę nad sytuacją i na siebie ściągnąć całą uwagę publiczności. Nie wydaje się również trafna obsada rol Savary'ego; w otoczeniu Napoleona mogły być obaw ludzi wybitnych także różne rodzaje głupoty, ale nie do pomysłenia jest mianem starsi i młodsi. W ten sposób do bytem aktorem narzucano nieodpowiednie dla nich role, tak że w wydziałku pan. Burnawickiego i Szymankowskiego, którzy bardzo dobrze swoje role odegrali, prawie nikt nie był by własnej skórze. Nawet kamerdyner Napoleona, starego Constanta, robił młodzicki aktor z młodym wyglądem i w siwej peruce, jak to się widać w amatorskich teatrach szkolnych. Ta obsada na przekór uwzględniła się nawet w takim szczególe: role dwóch siostr Napoleona zwały pp. Płoskowska i Ankwiczowska, obie odegrały je temperamentnie, zwłaszcza scena kłótni; ale powód do kłótni daje kwestja starszeństwa; oczywista jest rzecza, że artystyka o kształtach okazalych winna wyobrazić starszą, artystyka zaś o kształtach drobniejszych młodszą, ażeby sprawa się widzów wzrokowo sama tłumaczyła; u nas rzecz prosta, miało być odwrotnie.

Inszeniacja zwracała główną uwagę na stylowe dekoracje, meble i kostiumy i w tej dziedzinie miała dość wyważenie osiągnąć cel. Ale i tu był jakoby dźwięk szczęśliwy, dzieła kaprasy, jak np. obsłoniwa czapka jankubiska popielatego koloru, choć kady abluirant szkoły średniej wie, że jakobno nosił czerwone czapki.

LISTY Z KRAJÓW

Tarnów, 11 lutego.

WALKA O RADE MIEJSKA

Intrygi, zmierzające do unicestwienia samorządu w Tarnowie i do wprowadzenia na ratusz komisarza, zostały spakowane. Ministerstwo spraw wewnętrznych zajęło stanowisko, że nie ma potrzeby ustanawiania w Tarnowie komisarza. natomiast należy rozpisć wybory, kuriale oczywiście. Pojawia się inicjatywa stworzenia jednolitej listy we wszystkich czterech kołach, przycięz do podstawa podziału mandatów możaby wziąć jedynie wynik wyborów sejmowych. Gdybyśmy przyjęli, że przy 5-przymiotnikowym prawie wyborczym ludność oddałaby swe głosy na poszczególne stronnictwa w tym samym stosunku, jak to było przy wyborach sejmowych, podział mandatów byłby następujący: PPS (razem z Bundem) 15, sanacja 10, klerykał 7, sionciści 16. Tego rodzaju podział mandatów byłby nawet bardzo korzystny dla sanacji, gdyż przy wyborach sejmowych działali poniekąd na ludność argument o ponarciu dla rządu Piłsudskiego, natomiast hasła „heparyjnego bloku dla współpracy np. z p. Skowrońskim” napewno nie miały wielkich rezultatów. W rozmowach prowadzonych przez p. burmistrza Krystoforskiego na temat możliwości stworzenia jednolitej listy, sanacja sprzymierzona z klerykałami zażądała dla siebie 24 miejsce, ofiarując socjalistom „aż” 8 mandatów.

Jednocześnie rządzi sanacja, że o ile PPS nie przystanie na te propozycje, to zamierzają zostawić komisarza. Panowie z sanacji powinni zrozumieć, że na PPS tego rodzaju argumenty nie poдейają. Jest nam prawda, że obawiamy się, że na razumie będzie komisarz z ramienia sanacji, czy też rade miejska, w której klasa robotnicza nie będzie na siebie brała odpowiedzialności za wydanie miasta na tym ambulatory „wielkości” sanacyjnej; PPS dobrowolnie nie weźmie udziału w żadnym kompromisie, w którym klasa robotnicza nie otrzymałaby tego, co się jej — najskromniej licząc — należy. Jeżeli nie dojdzie do kompromisu na jedynym możliwym dla nas podstawię, to niech się odhodzi wybory w drodze walki. Strasznie sążnias komisarzem w razie odwołania niemożliwego dla nas kompromisu jest śmieć, skoro już raz zaczęli uznać, że nie ma powodu do manowania w Tarnowie komisarza. Panowie z sanacji mistrza PPS swą własną miarą, wydacie im się, że się tu można targować o mandaty. Dla PPS istnieje tu jedna, której się sprzeniewierzyć nie może, iście nie honor, którego się nie wyślizga na targ. Nasza misja do samorządu jest wielka, nie nie idzie tak daleko, abyśmy go zabrali zgniłemu kompromisowi. Klasa pracująca musi mieć na gospodarzę gmina wpływ, odpowiadający jej siłę i szlachetności i moralnie, a w tym celu musi mieć odpowiednio silne przedstawicielstwo w ciałach samorządowych. Samorząd bez udziału klasy robotniczej albo przeczli woli zwroć, niema dla nas wielkiej wartości.

— 00 —

Myślenie, 6 lutego.

LADNYCH RADNYCH MAJA MYŚLENIE

W jesieni ub. roku zamieściliśmy pod powyższym tytułem korespondencję z Myślenicami, omawiającą zachowanie się radnych i J. Świecha, którzy pobili tryzjera p. Śiwka.

Pp. radni nadawali „Naprzódowi” sprostowanie, które ze względu na przepisy dekretu prasowego musielismy zamieścić. Tymczasem dnia 24 stycznia br. odbyła się w tutejszym sądzie rozprawa, na której przed wyrok skazujący radnego gminnego Jana Świechę na 2 dni aresztu, zaś radnego gminnego Witolda Chudzińskiego na 10 dni aresztu i pomniejszenia kosztów postępowania w kwotę 139 zł.

Ten ostatni dostał o 3 dni więcej za obrząd łow. Kąckego na radzie gminnej, zdy łow. Kącki pletnował gospodarce gminna.

Stracenie Tora

Meksyk, 11 lutego (PAT). O straceniu Tora podają dzienniki wiedeńskie jeszcze następujące szczegóły:

Tora i Toral poszli na miejsce stracenia, zosła w celu wiezielnego zapoznanego sakramentami. Egzekucja odbyła się na dziedzińcu wiezielnym. W pobliżu wieżenia zebrały się wielotysięczne tłumy. Gmach wieżenia otoczony był silnym kordonem wojska. Egzekucji przypatrzywało się 30 osób, przeważnie dziennikarzy.

Toral energicznym krokiem udał się na miejsce stracenia. Chłutka, która zawiązano mu oczy usiłował szedec, lecz w chwili tej właśnie oddano doń salwę, która położyła go trupem.

Budżet w trzecim czytaniu uchwalony

BB usiu e „zastraszyc”

(Telefionem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 lutego.

Posiedzenie Sejmu otworzone o godzinie 5.30 popoł. zostało najcichszym odroczone o 30 minut, dla dnia posiomii możliwością zapoznania się z poprawkami, które przed chwilą zostały rozlane.

Pogłoski

W międzyczasie rozszedły się w kuluarach Sejmu pogłoski, rozpuczające przy BB, że w razie gdyby Sejm nie uchwalił funduszu dyspozycyjnego dla ministra spraw wewnętrznych w wysokości 6 milionów zł, oraz nie podwyższył funduszu dyspozycyjnego dla ministra spraw wojskowych o dalsze miliony zł. — to w takim razie nie jest wykluczone, że cały klub BB złoży jakiś deklarację i będzie głosował ewentualnie przeciwko budżetowi. Groziłoby to upadkiem rządu, a w dalszej kaskawencji doprowadziłoby do rozwiązania parlamentu. Z pogłoskami teniż łączą niespodziewany powrót prezjdena Rzępłite do Warszawy.

SEJM NIE DA SIĘ „ZASTRASZYĆ”

Pogłoski te, były tak zdumiewające, że w kołach politycznych nie wzbudziły większej wawy. Powożeni uważają je za znaną już dobrę mecie, tzn. „zastraszenia” Sejmu.

W kołach opozycji panuje powszechne mniemanie, że te metody by tak skwapliwie stosowane przez BB nie wydadzą żadnego rezultatu. Sejm bowiem nie da się „zastraszyc”.

188 POPRAWEK

Po ponownym otwarciu posiedzenia przystąpiono do III czytania poprawek zgłoszonych do budżetu. Przed głosowaniem zabrał głos generalny referent budżetu ponsel Byrka (BB), oświadczając że zgłoszono 188 poprawek. Referent oświadczył że zgłoszono wszystkim poprawkom niezgodnym z uchwałami komisji budżetowej, o odruczeniu przez iże w III czytaniu. Referent wypowiedział się również przeciwko poprawce tow. posła Liebermana i posła Roli domagającej się powiększenia racji chleba w wojsku kosztem 10 milionów zł.

POPRAWKI RZĄDU UPADŁY

W głosowaniu ogromna większość poprawek rządowych upadła. Między innymi upadła poprawka powiększająca fundusz dyspozycyjny dla ministra spraw wojskowych, oraz poprawka przynależąca skrócony w I czytaniu fundusz dyspozycyjny ministrowi spraw wewnętrznych.

W chwili zamknięcia numeru (godzina 8 wieców) głosowanie trwa.

W budżecie przedzium Rady ministrów odruczone wszystkie poprawki.

W budżecie ministerstwa spraw zagranicznych przyjęto poprawkę rządu o przywróceniu 700 tysięcy złotych na fundusz dyspozycyjny ministra spraw zagranicznych.

W budżecie ministerstwa spraw wojskowych przywrócono na wniosek rządu 902 tysięcy złotych na przetwory ropne.

W budżecie ministerstwa spraw dochodów nadzwyczajnych odruczone wniosek rządu o obniżenie podatku majątkowego o 25 milionów złotych. W monopoliach odruczone wniosek rządu o podwyższenie kosztów fabrykacji wyrobów monopoliowych o 2 miliony złotych.

W budżecie ministerstwa przemysłu i handlu przyjęto szereg drobniejszych poprawek.

W budżecie ministerstwa rolnictwa przyjęto wniosek o zmniejszenie różnicy wydatków w dziale lasy państwowe o 435.571 zł.

W budżecie ministerstwa oświaty przyjęto wniosek rządowy o zwiększenie pożyczki na dotacie oświatowe o 50 tysięcy.

PPS wstrzymuje się od głosowania

DEKLARACJA

TOW. POSŁA NIEDZIAŁKOWSKIEGO

Przyśląpiono do składania deklaracji stronnictw. Tow. poseł Niedziałkowski oświadczył co następuje:

„ZPPS nie weźmie udziału w głosowaniu nad całością budżetu. Budżety uchwalone dotychczas od czasu przewrotu majowego były z reguły przekraczane o bardzo znaczne sumy i nie były wykonywane wedle tych sam. które parlament przeznaczał na poszczególne cele. Z drugiej strony bardzo znaczne przekroczenia pomimo wzrostowych, parokrotnych zapewnień rządu, nie zostały dotychczas zgłoszone Sejmowi do zatwierdzenia i zbadania, z czego prawdopodobnie będziemy mi-

Sejm groźbą rozpedzenia

sie! wyciągnąć bardzo daleko idące konsekwencje.

Żądajemy sobie jednak doskonałe sprawę, że odroczenie budżetu w całości w obecnych warunkach politycznych jakie Polska przeżywa, nie oznacza zrealizowania naszego zasadniczego celu, który polega na tem, by obecny system rządzenia został zlikwidowany na rzecz demokracji parlamentarnej i przeważi decydującej klas pracujących nad klasami posiadającymi.

Jestemy sobie zdania, że w dzisiejszym położeniu obowiązkiem naszym jest umować położenie kraju tak, jak ono wygląda naprawdę. Wedle nas zostało przekłaniane latami w zgodnym ścisłym zgodzie krajem od czasu przewrotu majowego jest zagadnienie ustrojowe i na tem le rozegrać się musi to, co jest dla Polski tutaj najważniejsze, — rozstrzygnięcie kraju między obozem I, zw. sanacji a obozem demokracji.

W chwili kiedy klub BB zgłosił swój projekt konstytucyjny podniesiony został rąbek zasłony z tej tajemnicy, która dla bardzo wielu ludzi w Polsce przez prawie 3 lata odczynała istotne zamary i zainicjuje cele grupy, która dała Polskę rządu. Zdaje się nam, że podniesienie tego rąbka zasłony umożliwił postawienie wobec całego kraju sprawy na tel płaszczyźnie, która jest prawdziwa, która się będzie odczuwała między obecnie rządzącymi Polskę obozem a obozem demokracji polskiej — nie zaś między obecnie rządzącym a obozem dawnej prawicy nacjonalistycznej.

Jestemy sobie zdania, że projekt konstytucyjny, który BB przedłożył Sejmowi w sposób obiektywny i jany wywarłaby, co jest jego obiektywnym celem, stanowicze utrwalenie stałe przeważi wysokiej biurokracji wojskowej i cywilnej oraz klas posiadających w całości, które życia państwowego, jak również sztuczne odsuniecie klas pracujących od wpływu na całokształt tego życia.

Sądymy, że los obecnego systemu rządzenia rozegrać się musi na tel płaszczyźnie, która jest jego płaszczyzną istinną, minowolnie zagadnieniem ustrojowego i cała chęć i spokoiem przyjmujemy walkę.

DALSZE DEKLARACJE

Z kołach złożyła deklarację przedstawiciele innych stronnictw.

Posel Woźniak oświadczył, że „Wyzwoleniec” wstrzyma się od głosowania i zapowiedział, że zgłosi wniosek o postawienie ministra skarbu przed Trybunał Stanu za przekroczenia budżetowe.

Posel Dąbski (Stronnictwo Chłopskie) oświadczył se przedzium budżetowe.

Posel Debski (Prawo) oświadczył, że jego stronnictwo wstrzyma się od głosowania.

Posel Chaciński (Ch D) oświadczył się za budżetem.

Posel Szeliński (ND) wstrzyma się od głosowania i poroze wniosek „Wyzwolenia” w sprawie postawienia ministra Czechowicza przed Trybunał Stanu.

BUDŻET PRZYJĘTY

Po wyczerpaniu listy mówów marszałek podał pod głosowanie wniosek posła Cielewicza (Ukr.) o odruczeniu budżetu. Wniosek upadł, tamsamem budżet został w III czytaniu przyjęty.

TELEGRAMY

EKSPOSE MINISTRA ZALESKIEGO W SENACKIEJ KOMISJI SPRAW ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 11 lutego (telefon wt. „Naprzodu”). Na dzisiejszym posiedzeniu senackiej komisji spraw zagranicznych, minister Zaleski wygłosił długie przemówienie poświęcone Lidzie narodów, udziałowi Polski w jej pracy i ekonomicznej współpracy narodów, przyczyniającej się do pacyfikacji stosunków.

SKUTKI MROZÓW W AUSTRJI

Wiedeń, 11 lutego (PAT). Dyrekcja austriackich kolei związkowych komunikuje, że z powodu ponownych zawiei śnieżnych, poczugi bardzo się spóźniają. Wczorajszy pocąg pośpieszny przyszył do Wiednia z 7-godzinnym opóźnieniem. Pocąg pośpieszny z Polski, który dalsz przedpobudowaniem miał przybyć do Wiednia, nie został nawet jeszcze awliwany. Temperatura we Wiedniu wynosiła dziś rano — 29 stopni, w południe — 17 stopni.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

PRZEGLĄD LITERACKI

„PRZEGLĄD WSPÓŁCZESNY”. — Wyszedł z druku zeszyt tygodniowy (Nr. 82) i zawiera następującą treść: S. S.: Po sesji w Lugano. Sergiusz Hessen: Idea dobra w powieści „Bracia Karamazow”. Adam Heydel: Gospodarze granice liberalizmu. Jan Paweł Palewski: Z zagadnień nauki organizacji i teorii administracji. Dmitry Doncow: Od epizematizmu do samodzielnosci (II). Manfred Krüdi: „Lord Jim” Conrada (II). Józef Feldman: Mocarstwa wobec powstania styczeńowego (II). Adam Lewak: General Ludwik Mirowski. Roman Dyboski: O słowniku Oxfordu. Michał A. Heilperin: Ku urodzonomu statystyki ekonomicznej. Józefa Paradowska: W obronie jednokrotni. Otto Forst-Battaglia: Z historii geografii austriackiej. Leon Oberlander: Z literatury ekonomicznej. Konstancy Grybowski: Socjologizująca nauka o konstytucji. Tadeusz Szydłowski: Warszawski zbiór graficzny. Sergiusz Hessen.

„KSIĄŻKA WSRÓD LUDZI”. Nakładem Związku kieszary polskich wyszła z druku niewielka broszura prof. Heleny Radlińskiej, p. t. „Książka wśród ludzi”, a mająca za zadanie pogłębić stosunku czytelnika do najwzajemniejszego i najskrajniejszego z jego przywilejów: książki. Karty pracy p. Radlińskiej owiane są prawdziwym zrozumieniem i oddaniem posłannictwa książki w narodzie. By jednak to posłannictwo mogło być spełnione, by książka mogła się stać dobrem wszystkim, w myśli postuluje, że „skarbry drukowane pełnią swą służbę tylko wtedy, gdy na niemi karty pada zaciękwienie, uważne spojrzenie”, autorka zwraca się do bibliotekarzy, jako pośredników między książką i szeroką warstwą społeczeństwa, z szeregiem zlebkich myśli, wskazujących na ich istotne zadanie i jak wielką w dusze każdego czytelnika, zaspokojenie jego indywidualnych potrzeb i stopniowe podniesienie poziomu intelektualnego. Książka poważna, mądra, skłupiona, godna zażalenia się w roku każdego z ludzi czytających i myśliczych, a także doskonale spełniająca zadanie jako czynnik, budzący zamiłowanie do książki i czytelnictwa.

— 000 —

Związki i zeromadzenia

WALNE ZBRANIE CZŁONKÓW PPS W SUCHEJ odbędzie się 17 bm. o godz. 13 w lokalu ZBK z porządkiem dziennym: Zagajenie i wybór prezydium. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebraania. Sprawozdanie z działalności zastępcy zarządu, sytuacja polityczna (referat prof. Bucala) — dyskusja. Sprawozdanie komisji rewizyjnej. Wybór nowego komitetu. Wniośki i Interpelacje.

ODWOLANIE POSIEDZENIA WYDZIAŁU TUR. Posiedzenie wydziału TUR, zapowiedziane na dziś wtorek zostaje odwołane na czwajonizszy.

DO TOWARZYSZÓW ZORGANIZOWANYCH W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH I ORGANIZACJI POLITYCZNYCH PPS. Czy korzystacie już Wy, Wasze rodziny i Wasi znajomi z Biblioteki TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parter, gdzie za niską, gdyż iż 2 miesięcznie wynoszącą, opłatą otrzymacie możecie książki powieściowe i naukowe w dużym wyborze, codziennie od godz. 5—8 wieczorem, zaś w niedziele od 11—1 w południe.

W CZYTELNI TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parter od godz. 3—8 są na nabycia następujące najnowe wydawnictwa: Dabrowska: U północnych sąsiadów zł. 380. Hausner: Listopad 1918 r. zł. 150. Frankowska: Ubezpieczenia na wypadek choroby 70 groszy. Skielucki: Feliks Perł zł. 1. Kilbański: Polski sport rob. 80 groszy. Kornilowicz: Akcja społ.-gosp. gór. ang. zł. 3. Nowakowski: Marksizm a geogr. gosp. zł. 150. Rychliński: Place i zarobki rob. przeni. 60 groszy. Sterling: Międzynarodowa org. pracy zł. 150. Szymonowski: Umowa o pracę rob. zł. 240. Wenczura: Sady pracy zł. 240. Władziński: Dziś i jutro socjalizmu 70 groszy. Zagrodziński: Umowa o pracę paragon. umysłowych zł. 3. Sprawozdanie z XXI Kongresu PPS zł. 2. Krichowska-Landau: Ochrona pracy w Polsce. Porczak: Walka o demokrację w Polsce zł. 150.

SEKRETARIAT MŁODZIEŻY TUR otwarty codziennie od godziny 5—8 wieczorem, a w niedziele i święta od godziny 10—12 w południe w lokalu TUR przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Madame Sans Gene”.
Środa: „Madame Sans Gene”.
Czwartek: „Madame Sans Gene”.

TEATR REWIJOWY „GONG”

Codziennie: Rewja „Kochanie, zdejm maskę”.
WYKŁADY TUR
(ul. Dunajewskiego 8, III p. — sala odczytowa).
Sroda: godz. 6:30 wiecz.: Tow. Adolf Bester: „Praca młodocianych w Polsce — Ustawa a rzeczywistość”.

W Domu Kolejarzy (ul. Warszawska):
Środa: Tow. Feliks Gross: „Zasady demokracji a konstytucja polska”.

Zwiazek Robotników Miastych
(Potockiego 18, oficyna parter)
Środa: Tow. Wład. Malinowski: „Narodziny socjalizmu naukowego”.

KINO TEATR

Bazylek: „Ojciec”.
Corso: „Mocarstwa świata”.
Nowela: „Niebezpieczna piękność”.
Promiel: „Pat i Patach jako bohaterowie”.
Sztuka: „Trujaka usta”.
Ulecha: „Śmieje się, palacem”.
Wanda: „Cyryl Toma Mixta”.
Warszawa: „Skrzydła”.

RADIO KRAKOWSKIE

Wtorek 13 lutego
11.56: Sygnal czasu, hejnał z wstęgi Maryjańców, komunikacji kłoboczo-meteorologicznej. 12.10: Kaucerz a styl gramofonowy. 13.00: Komunikacji radiowej. 14.50: Komunikacji: meteorologicznej i gospodarczej. 16.15: Audycja z Warszawy dla dzieci. 17.00: Odczyt: „Przedniecie nie w polskiej, a emigracji” — wygłosi nr. Zygmunt Gross. 17.25: Odczyt z Poznania. 17.55: Koncert z Warszawy i recital z Poznania. 19.00: Rozmowa. 19.10: Odczyt: „Bole polskich młodych szkół: Młotki” — wygłosi generał dr. M. Kukiel. 19.20: Opereta Jasielskiego. 19.35: Komunikacji. 19.50: Opera z Poznania. 22.00—22.30: PAT i komunikacji z Warszawy.

Wjazd do Warszawy zbyteczny!

Zaletywa wszelkie deczera w agenci, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszelkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legacje dotychczasowe sprawy konsularne, spadkowe, pozasądowe rodzinne, etc.
Instrukcje, zaopiniowania, porady informacyjne, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Wydziały weksli. Egzkwucje wszelkie. Wywady.
BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”
Warszawa, ul. Nowy Świat 28.
Korespondencja w każdej miejscowości potrzebna. Zasek pocztowy na odpowiedni — polski.

ŻYCIE PŁCIWE — Działek cennych, pozytywne książki tylko 5 złotych.

1. Doktor Mł. Terz: „Najnowszy lekarz domowy”. 2. Doktor Brait: „Samowolny mężczyzna i kobieta”. 3. Doktor Galen: „Hygiena miłodowych w małżeży”. 4. Doktor Surland: „Skretne sposoby miłodowych”. 5. Doktor Karab ewelcz: „Choroby weneryczne, uciążliwi i ich leczenie”. 6. Jozsef Zichler: „Wzrost i rozwój człowieka — pozytywne książki tylko 5 złotych”. Wyślomyj za gotówkę lub za czek pocztowy. Na wydanie wysłać jedną złotą pigułkę i grzyw (można znaczki pocztowe). Warszawa, Redakcja „Świat”, Nowowiejska 32. Ogłoszenie załączony do listu.

Przeukline

Dziś praktyczny specjalista ogłasza się, że ich sposoby leczenia przepływa się jedyną skuteczną. Aby zaś praktycznie się, by tylko przez znaną poważ naukowe poleconie benefited, usuwając tradycyjne napaściwałe przepisy i par. panów i dzieł najnowszego wynalazku N. Tillemana, oddawna znanego w całej Polsce specjalisty i prof. Karla a w wprost sławionego — wykształcony przyjdzie i przysięgnie licencje emigracyjnie podległościom i dozn. o nazwiskach profesorów uniwersyteckich, lekarzy, ze sfer duchownych, uszykowaną arystokratą oraz i ludu.
M. TILLEMANN 116
specjalista — wykształcony i doświadczony bandyta, Kraków, ul. Szlaku 28.
Oddział w Warszawie, Hetmańska 3. Telefon 428 28.
Uwaga! Żądać bezwzględnie przeproski bezpłatnej, przed odwołaniem projektu zakładu w Krakowie lub w Warszawie.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robić odpowiednie z zarzecz do obecnej metody zastosowane
pasy poporacyjne
pasy na ciażę
pasy poporodowe
pasy rupturowe
pasy gumowe modne
paski menstruacyjne
paski z podwiazkami
oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienie przedzecznych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Stale na składzie! Na każdy sezon!
PLASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, RAGLANY, PALTA, BIELIŻNA I OBUWIE MĘSKIE, MUNDURKI STUDENCKIE
polecane asortacje za gotówkę
i na raty
na dogodnych warunkach — firma
KAROL JAROSZ i Spółka
(właściciele Hanusz i Jarosz)
Kraków, ulica Florjańska L. 35.
(nawetki ul. św. Marka) — Telefon N. 239.
Wielki wybór! Towar doborowy!

Unieważnia się ogólnie obowiązujące domowe umowy na dostawę papieru Fint-Toms wydane przez P. K. U. Kraków.
Unieważnia się ogólnie obowiązujące umowy na dostawę papieru woskowego na oszkiełko Baranowski Wytwórnia wydana przez P. K. U. Kraków.
Unieważnia się ogólnie obowiązujące umowy na dostawę papieru woskowego wydane przez P. K. U. Kraków.

Reklama dźwignią handlu!!

BANK ZACHODNI S. A.
ODDZIAŁ W KRAKOWIE
pzeńność swoje biura z Rynku gł. 8
DO NOWEGO LOKALU RYNEK Gł. 22
Naprzezw Główną Strzałkę Wojskową
Instytucja przyjmuje wkłady złotowe i dolarowe na najkorzystniejszych warunkach
Kapitał zakładowy banku wynosi 10 milionów złotych